Quarum eciam mete, prout ipsum Capitulum Strigoniense 

nobis in litteris suis seriatim intimauit, hoc ordine distingun- 
tur : Prima meta terre Kelena incipit a parte orientali in ca- 
pite riuuli Holumna, et ibi sunt sub arbore, que dieitur tulfa, 

est (igy) meta terrea ; inde per eundem riuulum descendit ad 
locum, ubi finitur riuulus nominatus, et ibi sub duabus arbo- 
ribus, que tulfa nominatur (így), sunt due mete terree, et ibi 
tenet metam eum Erney et Gregorio; inde iuxta terram Zel- 

chan inter duos stagnos descendit ad riuulum, qui currit per 
Zelchen ; hine ascendit ad partem occidentalem ad berch, ubi 
est meta lapidea, et ibi tenet metam eum Jacou de Fedemus; 

inde tendit ad septemtrionem superius ad berch, ubi sub una 

arbore, que tulgfa nominatur, sunt due mete terree; hinc de- 

scendit ad bik, et ibi cst meta terrea; inde transit ad uallem 

et uadit ad Sceleushyg, et ibi tenet metam cum Jacou nomi- 

nato de Fedemus ; hinc descendit ad tiliam, sub qua est fons, 
et ibi sunt due mete terree; inde per Scornapotoca uadit 

superius per metas plurimus usque pratum quod Crastov nomi- 

natur, cuius pars est Jacou de Fedemus ; inde ascendit super 

- ! 
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montem, nbi sunt due mete terree, et ibi tenet mctam eum Chol 

et Nicolao filios (így) Mog; inde uadit ad priorem metam, et 
sie terminatur. Item meta terre Trebogost incipit a parte 

orientali de Zeppotok, et uadit ad arborem que dicitur tulfa, 
sub qua est meta terrea, et ibi tenet metam eum Cholomia ; 

hine ascendit ad berch ad metam terream ; inde descendit ad 
plagam meridionalem, transit per uallem, et uadit ad metam 

terream ; inde uadit ad occidentem ad berch, et ibi sub quercu 
est mete terrea, et ibi separantur mete de Cholomia et Inam , 
inde a parte Inam super berch uadit usque metam terream ; 
hine descendit ad uallem ubi est meta terrea ; inde progredi- 

tur usque portam Farcasij, ubi cst meta terrea; inde descen- 
dit in Zeppotok, et tenendo metam eum Comite Cosma uadit 
ad priorem metam, et sic terminatur. In cuius rei memoriam 
et perpetuam firmitatem presentes dedimus litteras duplicis 
sigilli nostri munimine communitas, Datum per manus 

dilecti et fidelis nostri Magistri Pauli Prepositi Posoniensis 

aule nostre Vice Cancellarij, anno Domini millesimo ducen- 

tesimo sexagesimo, Regni autem nostri anno vicesimo quinto. 

(Az eredeti után Knauz Nándor Magyar Bion II. köt. 779. 1 

887. 

Ietván ifjabb király István és Mark Ine fiai, a Zala vár job 
bágyainak nemesítését tárgyazó privilegiuma. 1260. 

Nos Nicolaus Konth Regni Hungarie Palatinus et Judex 
Comanorum stb, quod cum nos pro compescendis furibus, 
latronibus et quibusuis malefactoribus eradicandis, ac cunctis 
querulantibus iusticia impendenda, Vniuersitati Nobilium, 

aliorumque cuiusuis status et condicionis hominum Comitatus 
Zaladiensis secunda feria proxima ante festum Beati Jacobi 

Apostoli prope villam Mandhyda congregacionem celebrasse- 

31* 
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mus generalem, in eadem congregacione nostra Laurencius 

filius Petri de Boxa, et Johannes filius Nicolai filij Joanas 
frater eiusdem patruelis — — (Pacha nevü birtokra nézve) 

— — quam nune Stephanus de Pacha indebite occupando 

eonseruaret — — — ; quasdam litteras priuilegiales domini 

Stephani olym Bele Regis primogeniti, Ducis Transsiluani et 

Styrie, ac domini Comanorum in anno Domini M:CC/LX? 
emanatas presentauit, inter cetera exprimentes, quod idem 

dominus Stephanus Dux Stephanum et Mark filios Ine joba- 
giones Castri Zaladiensis propter multiplicia seruieiorum me- 

rita eorundem in conspectu oculorum Sue Ducalis Maiestatis 

impensorum, cum Jona ac Vydus, eognatis ae propinquis 

eorundem a jobagionatu Castri Zaladiensis simul cum terris 

guis, quas sine preiudieio iuris alieni possedissent, eximendo, 
in numerum et cetum nobilium seruieneium Regalium duxis- 
get transferendos ; committens, ut tam ipsi, quam eorum he- 

redes, et heredum suorum successores ea gaudeant libertate, 

qua et ceteri Regni sui nobiles seruientes Regales dinosceren- 

tur gratulari; terram eorum per Gothardum de Choby homi- 
nem suum sub testimonio Comitatus Zaladiensis ab aliorum 

terris metarum (így) in eodem priuilegio expressarum distine- 
cionibus separando stb. stb. Datum septimo die congregacio- 

nis predicte anno Domini millesimo tercentesimo quinquage- 

Bimo quarto. 

(Eredetie bórhártyán a budai kir. kamarai levéltárban.) 
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938. 

I V. Sándor pápa Columbanust trau-i püspököt felhatalmazza, 

mikép a sibenicoi papsággal intézkedjék. 1260. 

Alexander Episcopus servus servorum Dei venerabili 
fratri . . . Episcopo Traguriensi salutem et Apostolicam bene- 
dictionem. Exposuit nobis tua fraternitas, quod clerici de 

Castro Sibenico tue Diocesis lata in eo8 a bone memorie Epi- 
scopo Traguriensi predecessore tuo pro denegata sibi ab ipsis 
obedientia, excommunieationis sententia sint ligati; idemque 
prédecessor observari eandem sententiam usque ad satisfa- 
ctionem condignam obtinuit a Sede Apostolica demandari ; 

quorum clericorum quidam susceperunt ordines, et Divina 

celebrant officia sic ligati, quare super ii8 eorum provideri 

saluti humiliter postulasti. De tua itaque circumspeoctione 

plenam in Domino fiduciam obtinentes, presentium tibi aucto- 

ritate concedimus, ut eosdem excommunicatos absolvas hae 
vice abhuiusmodi excommunicationis sententia, iuxta formam 

Ecelesie vice nostra; iniungens eis quod de iure erit iniungen- 

dum. Cum illis autem ex eis, qui juris ignari aut immemores 

faeti, absolutionis beneficio non obtento susceperunt ordines, 
Divina officia celebrarunt, iniuneta eis pro modo culpe peni- 

tentia competenti, eaque peracta, liceat tibi de misericordia, 

que superexaltat judicio, prout eorum saluti videris expedire, 

dispensare. Si vero prefati excommunieati scienter, non tamen 
in contemptum clavium talia presumpserint, eis per biennium 

ab ordinum executione suspensis, et imposita ipsis penitentia 

salutari, eos postmodum, si fuerint bone conversationis et vite, 
ad gratiam dispensationis admittas. Datum Anagnie VII. ka- 
lendas Aprilis, Pontificatus nostri anno sexto. 

(Farlati, Illyricum Sacrum IV. köt. 346. I.) 
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339. 

IV. Sándor pápa a spalatoi füesperestnek meghagyja, hogy a 

jadrai érseknek a sibenicoi papságra kimondott itéletét foga- 

tosítsa. 1260. 

Alexander Episcopus servus servorum Dei dilecto filio 

. . . Árehidiacono Ecclesie Spalatensis salutem et Apostolicam 

benedietionem.  Exposuit nobis venerabilis frater noster . . . 

Episcopus Traguriensis, quod eum inter bone memorie... 
Traguriensem Episcopum predecesgorum suum ex parte una, 

et... Archipresbyterum et clericos Castri de Sybinico Dio- 
cesis Traguriensis ex altera, super eo, quod sibi subjectionem, 
obedientiam et reverentiam ei debitas exhibere contra justi- 
tiam denegabant, et de decimis ac aliis juribus episcopalibus 

coram venerabili fratre nostro... Archiepiscopo Jadrensi 

auctoritate Apostolica questio verteretur, idem Archiepiscopus 
cognitis causis, meritis et juribus ordine observato diffiniti- 

vam pro eodem Episcopo sententiam promulgavit, quam ipse 

Apostolieo petiit munimine roborari. Ideoque discretioni tue 
per Apostolica scripta mandamus, quatenus sententiam ipsam, 
sicut est justa, auctoritate nostra facias appellatione remota 

firmiter observari. Datum Angnie XII. kalendas Maii, Ponti- 
ficatus nostri anno sexto. 

(Farlati, Illyricum Bacrum IV. köt. 347. 1.) 

487 

340. 

A velenczei kormánynak Vegla szigetét tárgyazó adományozási 
okmánya az ottani grófok (Frangepánok) számára. 1260. 

MCCLX, indietione III, die nono intrante Aprili, in 
Maiori Consilio, stb. Capta fuit pars in Maiori Consilio, et ordi- 

natum, quod Comitatus Vegle dari debeat et concedi nobi- 

libus viris Comiti Schinelle et suis heredibus, et filiis Comitis 
Guidonis et eorum heredibus per medietatem in perpetuum, 
masculis, suecedendo unus alteri; et decedentibus omnibus 
ita, quod nullus masculus supervivat, idem Comitatus in Co- 
mune Venetiarum debeat devenire. Quem quidem Comitatum 
tenere et regere debeant secundum bonas et antiquas con- 
suetudines tali conditione et ordine: quod iurare debeant 

fidelitatem domino Duci et Communi Venetiarum cum illa 

revenentia, qua fieri videbitur. Item quod ad presens tres 

galee debeant armare bene, et soldizare per sex menses ad 

mittendum eas in servitio Commünis eorum expensis, sicut 
domino Duci et Consilio placuerit. Et si galee, que ordinate 

sunt mitti, non irent, Solvant pecuniam, que constarent galee 
predicte. Item quod teneantur per futura tempora dare et 

armare detriginta galeis unam, quando Commune Venetiarum 

armabit triginta vela XXX supra. Et si Magnitudo Veneti- 
arum ibit per partitionem, quod unus de Domo Vegle ibit 

personaliter et stabit, donec alii de Venetiis stabunt, suis 
expensis. Item quod infra X annos proximos venturos tene- 

antur ipsi Comites ponere in possessionibus in Venetiis libras 

decem millia, videlicet libras quinque mille pro parte, ponendo 

8 quatuor annis proximis in antea omni anno in deposto per 
ratam tantum quatum advenerit ad rationem predictam X 

milium librarum. Item debeant promittere et iurare ipsi 

Comites, quod quandocumque furmentum valebit in Venetiis 

asolidia XXX superius, quod dabunt operam bona fide, quod 

de partibus et terris eorum et aliis eireumstantibus in maiori 
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quantitate, quam poterunt, in Venetias conducatur ad venden- 

dum. Item quod quandocumque domino Duci et Communi 
Venetiarum oportunum fuerit pro factis Communis Veneti- 
arum habere gentem, teneantur ipsi Comites, dum vixerint, per 
Sacramentum dare operam in insula et aliis terris suis ut 

inveniantur ad soldum Communis usque centum vel CC homi- 
nes pro tali soldo, qualis dabitur in Venetiis. Item omnes, qui 

erunt amici Communis Venetiarum, dioti Comites et homines 
Vegle eos pro amicis habebunt, solvendo ducatui Venetiarum 
libras DCCCC omni anno, sicut antea solvebant pro regalia 

et censu; de quibus libris CC habere debet dominus Dux 

pro suo salario, et libras CC nobilis vir Laurentius '"Teupulo, 
donec vixerit; et eo decedente deveniant in Commune Vene- 

tiarum. Et de tempore preterito solvere debeant Ducatui et 

Communi Venetiarum censum et regaliam secundum dictam 

rationem libras noningentas, omni occasione remota. Et debe- 
ant coneordium factum cum nobilibus viris Johanne, Laurentio 

et Jacobo Teupolo ac Jacobo de Canali habere firmum et obser- 

vare, Sicut factum est, et sicut per arbitros est vel fuerit ordina- 
tum. Item quod illi, qui exiverint de Vegla tempore, quo exivit 

dietus nobilis Laurentius, debeant reddere bona et possessi- 
ones eorum, que reperta fuerint, infra unum mensem, et que 

devastata fuerint, deheant facere refici. Et de differentiis, 
que fuerint inter eos de damnis, per predictos arbitros debe- 
ant diffiniri. Nec de predictis, que ordinata sunt dari et solvi, 
sicut dictum est, debeant aliquod solvere sive in aliquo ag- 
gravari. Et si iniurie eis vel alicui eorum vel damnum factum 

fuerit, quod portare non debeant, possint ad dominum Ducem 

appellare de ipsis. Et ipsis filiis Comitis Guidonis et suis 

hominibus insule Vegle remittantur per dominum Ducem 
et Commune Venetiarium omnes iniurie, culpe, offensiones et 
damna per eos illata Communi et hominibus Venetiarum usque 
ad presentem dicm. Item concordium factum cum Comite 
Johanne Teupulo, sicnt scriptum est, et autentieum per manum 

Conradi Notarii per partes iurari et observari debeat. Prete- 
rea cum datum foret in scriptis nobilibus viris Jacobo Baeilio, 

Petro Badoario et Jacobo Contareno, Advocatoribus Com- 
munis per nobiles viros Mareum Geno, Pangrati Justiniano, 
Marcum Truno, Marcum Tarvisano, Marinum Zorzani, Nico- 
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laum Venerium et sooios, quod per illos de Vegla ablate 
fuerunt monete argenti valentes libras DCCCC per Johannem 
de Milla et socios de Vegla de una barcha, in qua erat etiam 

Campanario, cui abstulerunt arma et vestimenta valentia 
libras XXIV, item per Gombertinum nepotem Obizi specialis, 
quod Paulus de Merica de Vegla cepit eum, et abstulit ei - 
inter denarios et res libras XXX et postea marturizavit eum, 
et fecerunt sibi dari illi de ligno libras centum pro redemti- 

one ipsius; item per heredes Henrizi Bambasii, quod homi- 
neg Comitum Vegle ceperunt eum apud Novegradum, et 
abstulerunt tantum et inter ea que solvit pro redemtione sua 

quod fuit libras CCCC, item una charta, in qua continebatur, 
quod Paulus Marea cum sociis suis forbanitis Vegle, acce- 

perunt Jacobo Paulo de Ventiis Sanete Trinite libras CXL, 
eapta fuit pars et ordinatum, quod per arbitros antedictos 
debeant examinari petitiones predictarum ehartarum sieut 
expedire viderint, et in eo, quod viderint posse dicere, cum 
ratione dieere debeant; et sicut per eos terminatum fuerit, 
sic debeat per partes observari. 

Nota quod postmodum Comes Federieus, qui erat in 

Venetiis, dixit domino Duci et Consilio, quod volebat quod 

Nicolaus Tar., cui acceptum fuit, ut dicebat, circa libras CCC 
et XII esse debeat in ea condictione, qua sunt supradieti, 

qui queruntur. 

(Ljubies Simon, Monumenta spectantia historiam Slavorum Meridio- 

nalium I. köt. Zágráb 1868. 91. 1.) 
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941. 

A veglai és osseroi grófok közti kibékülés. 1260. 

In Christi nomine Amen. Anno ab Incarnatione 
Domini nostri Jesu Christi millesimo ducentesimo sexa- 
gesimo, indietione quarta, mensis Aprilis. Quia dignum 
fore dignoscitur, ut, que ad memoriam per futura 

tempora construuntur, ne oblivioni tradantur, seripture 

vinculo debeant adnotari, ideoque nos Rainerius Geno 
Dei gratia Veneeiárum, Dalmacie atque Chroacie Dux, 

Dominus Quarte Partis et Dimidie tocius Imperii Romanie 
cum nostro Consilio notum facimus universis presentibus et 

futuris: quod cum inter nobilem virum Johannem Teupolo, 

filium bone memorie domini Jacobi Teupolo Ducis Venecia- 

rum incliti, Comitem Abserensem, pro se et hominibus sui 

Comitatus Abserensis et Chersi ex una parte, ac nobiles 
viros Fredericum, Bartholomeum et Guidonem Comites Vegle 

pro se et eorum heredibus et hominibus Comitatus Vegle et 

Vinadoli, ac aliis aliarum terrarum ipsis Comitibus sub- 

lectis, fideles nostros dilectos, de quibusdam intervenisset 
contentio, tandem ad pactum et concordiam pervenerunt ad- 
invicem modo et forma inferius comprehensa. Remiserunt, 
quidem libere et absolute predicti Comites Vegle pro ge et 

hominibus dietarum terrarum sibi subiectis omnia dampna, 
iniurias, violencias et offensiones, quas fecissent olim Comites 
ac homines Comitatus Ábserensis ac tocius Insule Abserensis 

personis et locis Comitatus Vegle et Vinadoli, ac eciam homi- 
nibus seu personis et loeis dictarum terrarum predictorum 

filiorum Comitis Guidonis, et quibuslibet aliis personis ipsa- 
rum terrarum subieotis eisdem tam in personis quam in rebus 
usqne ad presentem diem, finem et remissionem de ipsis 
dampnis et iniuriis ac offensionibus totaliter facientes; et e 

converso dietus nobilis Johannes 'Teupolo Comes Abse- 

rensis pro se et hominibus tocius Insule Abserensis et 
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tocius sui Comitatus predictis nobilibus filiis Comitis 
Guidonis pro se et hominibus Comitatus Vegle et Vino- 
doli, et aliis omnibus eis subiectis recipientibus, remi- 
sit libere et absolute omnia, dampna, iniurias, violencias et 

offensiones, quas Comites vel ipsorum Comitatuum ac alios 
eis subiectos fecissent olim dicto Comiti Johannni Teupolo 
seu hominibus vel personis sui Comitatus in personis vel 
rebus usque ad presentem diem, finem et remissionem de 

ipsis dampnis et iniuriis et offensionibus totaliter facientes. 
Preterea promiserunt ad invicem Comites antedicti pro ge et 
hominibus ac personis suorum Comitatuum pacem et concor 
diam mutuo observare, habendo sese homines predictorum 
Comitatuum et ipsis Comitibus subiectos salvos et securos in 
personis et rebus; et si aliqua persona predietarum Insula- 
rum vel dictorum Comitatuum Abseri et Chersi et Vegle 
aliqnando contrafacerent, puniri debeat secundum qualitatem 
offense; ita tamen quod ille Comes, in cuius Comitatu 

factum fuerit dampnum, si capere vel capi facere poterit 
malefactorem in eodem Comitatu, ubi captus fuerit, puniat 
eum in persona vel rebus iuxta qualitatem delicti seu male- 
ficii perpetrati, auferendo insuper banna seeundum ordina- 
mentum Comitum predictorum ; et si capi non poterit, Comes 
vel Comites sive Dominium, de euius Districtu fuerit male- 
factor, puniat eundem malefactorem in persona vel rebus 
juxta qualitatem delicti temporis dilatione remota, quod 
maleficium puniatar per Comitem, qui in terra fuerit. Item 
antedieti filii Comitis Guidonis filios Cagi Berti de Absero, 
quos captos detinent ad presens, libere relaxabunt. Item 
dampna data per homines Comitatus Vegle Ranasi et eius 
sociis ac aliis quibuscumque personis Comitatus Abserensis 

a tempore, quo emanavit preceptum a domino Duce et Con- 
silio de dampnis reatituendis, debeant satisfieri eisdem Ranasi 
et hominibus Comitatus Abserensis per homines Vegle usque 

ad festum Sancti Petri proximi, ita tamen quod si ipsa 

dampna reperta fuerint assendere ultra summam librarum 

ducentarum Venecialium parvorum, ipsi homines Comitatus 
Vegle non teneantur emendare nisi libras ducentas, et super 

predietis dampnis datis debet credi et stari debet iuramentis 

illorum de Comitatu Abserensi, quibus data sunt dampna ipsa 
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et est secundum quod in ista summa librarum ducentarum 
est inclusum dampnum, quod debet satisfieri nobili viro 
Nicolao Tanolico de equo et iummenta sua. Item quod omnes 
eaptivi ex utraque parte libere debeant relaxari. Preterea 
offensio mortis Drasimiri hominibus Chersi et tocius Comi- 
tatus Ábserensis per predictos filios Comitis Guidonis, et per 
quoscumque alios Comites Veglenses, ac etiam per quoslibet 

alios subiectos Dominio eorumdem libere remissa est, et non 
sustinebunt aliquo modo, quod aliqua iniuria vel dampnum 
fiat occasione mortis dieti Drasimiri prefatis hominibus 
Chersi et hominibus Comitatus Abserensis per aliquem vel 

aliquos eis subiectos; etsi fieret, quod ipsi filii Gomitis et 
Comites Vegle facient inde iusticiam et punient maleficium et 

dampnum datum in personis vel rebus secundum quod requi- 
sierit malefieium vel dampnum datum. Hoc addito, quod ho- 
mines Comitatus Vegle non debeant venire in Comitatum 

Chersi vel Ábseri causa madendi nec auferendi ligna de ne- 
moribus suis sine voluntate sua eausa portandi eas vias ad 
alias partes, et si reperti fuerint, quod Comes Abseri auferat 
eis, qui sie reperti fuerint, bannum scilicet bizaneios duos 
pro qualibet barcha; et e converso homines Abseri et Chersi 

iu Insulam Vegle ire non debeant, nec in aliis terris ad ipsum 

Comitatum spectantes pro lignis ineidendis, madendis et au- 
ferendis causa alibi asportandis sine voluntate eorum sub 
pena et banno predieto. Item quandocumque aliquis dietorum 
Comitum per offensionem, quam fecerit, fuerit forbanitus, 
et iverit ad terras alterius. Comitis, quod Comes, in cuius 
Comitatum iverit forbanitus, ad requisitionem Comitis, qui 
ipsum fecerit forbaniri, dictum forbanitum sive forbanitos ei 
faciant exhiberi, questione et dilatione remotia, vel ipsum 
forbanitum give forbanitos in sua terra nullatenus debeant 

retinere, ita quod hoc intelligatur in omnibus terris, in 
quibus ipsi filii Comitis Guidonis habeant dominium pro 
Comitatu. Preterea si aliquis homo vel plures dictorum 
Comitatuum causa debiti, vel alia offensionis causa iverit 
de uno Comitatu in alium, ille Comes, in euius Comitatu 
fugerit vel fugerint, dare teneatur illum vel illos Comiti, de 
cuius Comitatu fuerit, vel faciat eos qui sic fugerint solvere 
debitum sive bannum, de quo tenebitur, sine dilatione solvere 
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ad requisitionem Comitis, de cuius Comitatu fuerint. Item 
quod in quacumque dictarum insularum et terrarum Chersi, 
Abseri et Vegle debeant eligi duo advoeatores, videlicet illos 

quos voluerint eligere de terris Comitum Vegle dictus Comes 
Abseri ; et illi de suo Comitatu, et illos, quos voluerint eligere 
Comes vel Comites Vegle de Comitatu Abseri et terris eius 
dem Comitatus, qui debeant habere de quolibet placito dena- 
rios VI parvos, et de quolibet placito, quod vincetur, habere 
debeant denarios duodecim parvorum pro bizancio. Item quod 

testes, qui per utramque partem fuerint requisiti ad perhiben- 
dum testimonium usque decem pro parte et quolibet placito, 
Comes vel Comites seu Viearii, de quorum Comitatu fuerint, 
ipsos constringere debeant ad perhibendum testimonium veri- 

tati sine aliqua fraude. Item si per nuncium sive nuncios ip- 
sorum aliquórum predictorum Comitum ipsorum Comitatuum 
requisitus fuerit a Comite vel Judice terre nuncius, vel requi- 
siti fuerint nuncii pro temptandis furtis, Comes et Judices, 

a quibus requisiti fuerint, ipsos nuncios dare teneantur sine 

dilatione. Insuper dabunt operam bona fide dicti Comites, 
quod omnes de terris eorum, de quibus habent vel habebunt 
dominium, observabunt pacem istam et se non offendent ad 

invicem, et non recipient forbanitos de una terra in aliam in 

offensionem alicuius partis. Item quieumque de Comitatu 
Vegle et eius pertinentiis fecerit aliquod dampnum in Comi- 

tatu Abserensi, et non faeta racione de ipso Comitatu fugerit 
et iverit ad Comitatum Vegle, debeat restituere duplum 
dampni illi, cui fecerit dampnum, si convietus fuerit per 
rationem ; ete converso per Comitem Abseri fieri debeat et 
observari illud idem. Item quicumque iudicatus fuerit et solvc- 

re non poterit, infra quindecim dies dari debeat per perso- 
nam illi, cui fuerit adiudicatus, ad retinendum eum usque 
dum solverit. Que quidem omnia supradicta vir nobilis Comes 

Schinella pro se et filiis suis ac eorum heredibus, quibus 

concessa est medietas Vegle, ac nobilis vir Fredericus filius 
Comitis Guidonis pro se et fratribus suis et eorum heredibus, 
qui erunt. Comites Vegle, ac hominibus tocius Insule Vegle, 
ac dictus nobilis vir Johannes Teupolo Comes Abserenis pro 
se et hominibus tocius Comitatus Abseri et Chersi, promise- 
runt cum expensis et obligationibus omnium suorum bonorum, 
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et bonorum hominum ipsorum Comitatuum integre et invio- 
labiliter observare sub pena librarum mille Venetarum par- 

vorum, que pena devenire debeat in parte, que observaverit 

predicta, ita quod dominus Dux et Commune Veneciarum 
parti observanti dare debeant auxilium et favorem ad dictam 

penam exeuciendam conira partem, que non observaverit 

predicta. Et hoc instrumentum nichilominus semper in sua 
permaneat firmitate, salvis eciam bannis superius compre- 
hensis. Que quidem omnia predieta et singula Comites 
ipsi iuraverunt, sicut dieta sunt, inviolabiter observare et 
attendere, donee dietus nobilis Johannis Teupolo viexerit 
et steterit et Comitatu predicto, et tantum plus quan- 
tum successores eius, qui post eum fuerint in Comitatu Ábse- 
reusi, iurare voluerint observare predieta, ita quod quilibet 
eius successor, qui fuerit in Comitatu Abseri et Chersi, iurare 
debeat infra medium annum postquam ad dictum Comitatum 
iverit vel viexerit, predieta omnia attendere et observare; 
quod si non fecerit, et infra spacium medii anni aliquod 
factum erit contra predicta, non teneantur illi de Vegla ali 
quod solvere de pena predicta mille librarum. Et insuper 
predicta omnia omnes homines dictarum Insularum iurare 

debeant omnia observare et non contravenire, et quod fartum 
non facient, nec tractabunt nec consiliabunt fieri. Ego Rayne- 
rius (eno Dei gratia Dux manu mea subscripsi. 

(Ljubics, Monumenta spectantia historiam Slavorum Meridionalium 

I. kót. 93. 1.) 
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342. 

Henrik nádornak Velk helység határait szabályozó itéletlevele. 

1260. 

Nos Comeg Paulus Judex Curie Excellentissimi et Ma- 
gnifici Principis domini Lodouici Dei gracia Illustris Regis 
Hungarie stb. quod Dominicus filius Michaelis de Welk iuxta 
continenciam litterarum Capituli Ecclesie Posonyensis euoca- 
toriarum in ootauis festi Assumpcionis Virginis Gloriose nunc 
proxime preteritis ad nostram personaliter accendendo pre- 
senciam contra Thomam filium Cheztwe in figura nostri Ju- 

dicij egerat proponendo sub hae forma : quod eum ipse aece- 
pto homine Regio ipsiusque Capituli Ecclesie Posonyensis ad 
faciem prefate possessionis Welk uocate accedendo stb. ean- 
dem reambulari, metasque eiusdem erigi et renouari, ac sibi 
perpetuo statui facere uoluisset, predietus Thomas filius Chez- 

twe ipsos Regium et ipsius Capituli Posonyensis homines ab 
ereccione metarum ipsius possessionis Welk ocontradicendo 
prohibuisset; cuius contradiecionis et prohibicionis raeionem 
scire a Thoma intenderet antedieto. Quo percepto idem Tho- 

mog filius Cheztwe personaliter exsurgendo quasdam litteras 

priuilegiales Herrici quondam Palatini et Comitis Posonyensis 
in festo Beati Andree Apostoli sub anno Domini M*CC* sexa- 
gesimo confectas, formam judieij Rolandi quondam Palatini 
explicantes nobig presentarat, in quibus uideramus contineri, 
quod cum Synch, Zala, Poch, Rendue, Mortunus et Moch a parte 
una, et Petrus ac tres filij sui, scilicet Petarke et Iwanka (a 
harmadiknak neve hiányzik), Johannes et duo fratres cius- 
dem, scilicet Maguyna et Michael citati per eosdem ab altera 
eoram eodem Herrico Palatino fuissent constituti, idem Synch 
et cognati ui prefati taliter proposuissent contra illos, quod 
coram Rolando Palatino mouissent questionem super duabus 
partibus terre Welk contra ipsos, super quibus prefatus Pala- 
tinus duellum judicasset inter eos, et quod in area duelli pu- 

496 

gile ipsius Petri et cognatorum suorum suecumbente, ipsas 
duas partes terre legitime optinuissent et iustificasscnt, et 

tunc habuissent eas in plenaria potestate Sua acceptas ab una 

parte cum redditibus trium molendinorum sitorum super aqua 
Homorow, sed nundum (igy) litteras confirmatorias a Rolando 
Palatino super eisdem accepissent et inpetrassent, eo quod 
Rolandus Palatinus medio tompore ad aliam fuisset dignita- 
tem trangmutatus; et super omnibus hya litteras Rolandi Pa- 

latini memoriales quamplurimas eidem Herrico Palatino pre- 
gentassent, in quibus inuenisset totum processum cause sic 
esse, Bicut Synch et cognati sui prefati asseruissent; ad quod 
Petrus ac filij et fratres eius respondentes assercioni illorum 
et litteris Rolandi Palatini in nullo contradixissent, pocius 
autem verbis illorum assensum prebuissent et fauorem, totum 

hoc sic esse actum affirmantes; ipse siquidem Herricus Pala- 

tinus auditis pareium assercionibus, prout ordo juris postulas- 

set, quod a Rolando Palatino remansisset non difinitum, id 
efficere cum redditibus illorum trium molendinorum sepedi- 
etis Syncio, Zale, Pothoni, Rendue, Mortunus, et Mochoni 
assignasset et reliquisset in perpetuum possidendas. Et sicut 

utraque pars pari uoto retulisset, eedem due partes terre a 

tercia parte terre, que eisdem Petro et cognatis suis remanu- 

gisset, sic distingerentur : Prima enim meta inciperetur apud 
Assuan retro uillam Synci, ubi essent tres mete ; dehinc autem 
iret superius versus siluam, vbi essent due mete retro villam; 
dehinc autem transiret fluuium, vbi eciam essent due mete; 

deinde autem iret ad nasum insule, vbi similiter essent due 
mete; deinde enim iret, ad vltra in alia insula eciam essent 

due mete; deinde autem transiret vnum fluuium, vbi essent 

due mete; dehinc autem iret ad metas terre Eburhardi, et ibi 

terminaretur. Preterea esset quedam particula terre recisa ex 
eadem terra Welk, circa quindecim jugera terre, quam Petrus 
et cognati sui prefati eisdem Syncio et cognatis suis ad ipsas 

duas partes terre Welk reliquissent stb. Datum Bude duode- 

cimo die octauarum festi Saneti Martini confessoris anno 

Domini M*CCC?XL^* gexto. 
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343. 

A zágrábi káptalannak bizonysdglevele, hogy Gardun Gordun- 
nak fia Bezenche birtokot Fülöp zágrábi püspöknek eladta. 

1260. 

(Tkalcsics, Monum, historica Episcopatus Zagrabiensis I. köt, 125. 1.) 

944. 

A zágrábi káptalannak bizonyságlevele, hogy Gordunnak fiai 
Gay birtokot Fülöp zágrábi püspöknek eladták. 1260. 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrabiensis I. köt. 125. 1.) 

345. 

A chaszmai káptalannak bizonyságlevele, hogy Berenek fiai 
Obrys birtokot Fülöp zágrábi püspöknek eladták. 1260. 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrabiensis I. köt. 126. 1.) 

e az MONTM. HUMO HIST. — DIPL. XX. 
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946. 

István ifjabb királynak Dumuszló földet tárgyazó adománya 
Kompolt comes számára. 1260. körül. 

Nos St. Dei gracia innior Rex Hungarie, Dux Transsil- 

uanus et Dominus Cumanorum memorie commendantes signi- 
ficamus : quod terram Dumuzlo uocatam in Comitatu Noui 
Castri existentem, in qug quinque mansiones de populis no- 
Siris, qui drawe uulgo dicuntur, resident, sicut dicitur, fideli 
no8tro Comiti Compolt pro meritis seruiciorum suorum eontu- 
limus perpetuo possidendam. Datum in Warkun in festo 
Saneti Bartolomei Apostoli. 

(Eredetie bórhártyán, a hátul oda nyomott pecsétnek töredéke meg- 

van; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

347. 

Loránt nádor itéletlevele, mely szerint Péter Urkundnak fia 
Ozl bán özvegyének 12 girával tartozik. 1249— 1261. 

(Ifj. Kubinyi Ferencz, Árpádkori Oklevelek I. köt. 38. 1.) 
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348. 

A györi káptalannak bizonyságlevele, hogy Béla király rende- 
lete szerint Péter comesnek megengedtetett, mikép Csák megter 
irányábani tartozását Bolgárországból való visszatérteig elha- 

lasztassék. 1248—1261. t 

(Ifj. Kubinyi Ferencz, Árpádkori Oklevelek I. köt. 38. 1.) 

349. 

A győri káptalannak bizonyságlevele, hogy a király rendelete 
foganatosíttatott. 1249—1261. 

(1$. Kubinyi Ferencz, Árpádkori Oklevelek I. köt. 89. 1.) 

350. 

IV. Béla királynak privilegiuma a lipcsei vendégek számára. 
1261. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmaoie, Croacie, Rame, 
Seruie, Galicie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus tam 
presentibus, quam futuris, presentes litteras nostras inspec- 

32* 
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turis salutem in omnium saluatorc. Regie conuenit Celsitudini 

Suorum moderari seruicia subiectorum, ut distinctis eorum 
officijs expedicius valeant deseruire. Proinde ad universorum 

noticiam tenore presencium volumus pervenire; quod nos 
congressione populorum nostrorum de Liptoua, recepta 
grauamina eorundem ex pietate Regia relaxare volen- 
tes, talem eis libertatem dare duximus, et demandamus : 

Quod cum nos Zolum veniemus singule triginta mansiones 
deben£ ad eulinam nostram dare unum porcum senem, et 
quelibet mansio duas galinas, et quatuor oua. Item quelibet. 
mansio pro censu annuali soluet duodecim denarios nouos, 

quorum solucionem facere et complere debent usque festum 
Saneti Georgij omni anno ; que si usque diem festum hune non 

soluerit, extunc soluet duo pondera denariorum eum statera. 
ltem singule quadraginta mansiones debent dare Comiti pro 

ipsis constituto, quolibet anno in festo Saneti Martini unum 

poreum senem non macerum, sed bonum, captum inter por- 

cos; et quelibet mangio unum panem, et de quolibet aratro 

unum cubulum de auena, eum eubulo in provincia pereurrente. 

Item singule quadraginta mansiones debent tenere equum 

exercitualem ; et cirea festum Sancti Martini Episcopi quar- 
tum equum, omnium ipsorum equorum exercitualium non 

evectum, sed mediocrem, debent dare Comiti suo pro tempo- 
re constituto; et tribus equis, eum nos in Zolum veniemus, 
nobis servire tenebuntur; nec eciam Comes ipsorum eos 

longius, quam ad Zolum ad nos, vel alias in legacione mitte- 
re potest, et nec ad mittendum equum recipere poterit ab eig- 
dem cum ea racione, quod quartus equus exercitualium equo- 

rum ei datur, ut super ipso nostra et sua negocia exequatur. 

Item super facto mardurinarum ac aprologinarum reeurretur 

ad priuilegium populorum de Thwroch, ut si ipsi populi de 

Thwroceh pelles mardurinas et aprologinares, seu censum 
pro eisdem soluere consueverunt, eadem consuetudo observa- 
bitur inter ipsos. Item omnes populi et singuli super domo, 
castro, vel opere Regio omni anno uno die, quando Comes 

jusserit, debent operari. Item dieti populi nostri debent 
nobis in Zolum deseruire, prout nostre placuerit voluntati, 
uel prout eis per litteras nostras dabimus in mandatis. Item 
ceruos, apros, damas venari non possint in syluis et locis a nobis 

501 

inferius deputatis, perdices autem capere in nullo loco pre- 

sumpment. Item prohibemus eos piscari in fluuiis Waagh, 

Lypeche, Reuucze, Tepla, et Beztreneze, qui pro nobis debent 
custodiri; in alijs autem aquis liberam eis dedimus piscandi 

potestatem, in Waagh eciam piscari possunt cum tali instru- 
mento, quod wlgariter vaall dicitur, quod uno pede videlicet 
duci potest. Item capreollos, et lepores libere possunt venari. 

Item 8i quis ipsorum sine heredibus decesserit, omnia bona 
gua, si fratrem habuerit, fratri suo devolventur, hoc observato, 
quod Comes recipiet ex linis (?) suis unam rem, quam velit ; 

8i vero fratrem non habuerit, et filiam habuerit, Comes simili- 
ter unam rem recipiet, quam de rebus suis duxerit eligendam, 
alie vero res ipsius remanebunt filie et uxori ; si vero nec fili- 

am, et neo fratrem habuerit, ex tune due partes rerum sua- 

rum cedent Comiti, tercia parte uxori ipsius defuncti rema- 

nente. Item Officialis Comitis in loco fori, et non in villa iudi- 
cabit inter ipsos. Item agnos decimales, et mel, ac alias 
minutas decimas dare non tenentur. Villicus autem, et preco, 

qui bachen dicitur, ac ille miles, qui in suo ere equum